
 
 

 
 

AZIENDA CONSORTILE “AGRO SOLIDALE” 
 

Comuni di Pagani, Sarno, San Marzano Sul Sarno e San Valentino Torio 
 

Via Marco Pittoni n. 1 - Comune di Pagani (SA) 
 

 

 

Determina Generale Num. 66 del 03/02/2026 

 

 

Oggetto: 

LIQUIDAZIONE FATTURE DELLA SOCIETÀ NEAPOLISANIT RELATIVE ALLE RETTE DI RICOVERO PER N. 1 
UTENTE A.A.L.  COMUNE DI PAGANI (SA) A DECORRERE DAL 01/07/2024 AL 31/12/2024 CIG: B449FDF8E6
  

 



 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 
Premesso che 

- con la D.G.R. n. 144 del 12.04.2016 pubblicata sul BURC n. 25 del 18.04.2016 la Regione Campania ha 
modificato I'assetto dell'Ambito S1 con l'istituzione di tre nuovi Ambiti Territoriali denominati Ambito S01_1 
(Comune capofila Nocera Inferiore), Ambito S01_2 (Comune capofila Scafati) e Ambito S01_3 (Comune 
capofila Pagani); 

-  il Comune di Sarno rientra nell’Ambito S01_3; 
Considerato che 
- con decreto dirigenziale n. 21 del 03/03/2017 la Regione Campania ha disposto la conformità della 

programmazione relativa alla II annualità del III Piano di Zona relativo al triennio, presentato dall’Ambito 
Territoriale S01-3; 

- l’Assemblea Consortile dell’Ambito territoriale S01-3 ha approvato l’utilizzo delle risorse di compartecipazione 
comunale per l’anno 2024 per finanziare la spesa occorrente, tra l’altro dell’intervento “Rette per adulti con 
disagio psichico”; 

Vista la "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali", Legge 328/2000 art. 6, 
comma 4, disciplina il ricovero presso le strutture residenziali con la competenza a carico del Comune in cui risiede 
l’assistita; 
Dato atto che, nei confronti dei cittadini adulti con disagio psichico, è necessario assicurare una condizione di vita 
all’interno di strutture, al fine di tutelarli e reintegrarli nel contesto sociale; 
Rilevato che il Comune di Pagani (SA) ha in carico n. 1 utente affetto da patologia psichica A.A.L. inserito presso la 
comunità” L’Albero della vita” sita nel Comune di Ottaviano (NA) regolarmente autorizzata, ai sensi del Regolamento 
Regionale n. 4/2014 e inserita nel Catalogo dei servizi residenziali, semiresidenziali e territoriali e domiciliari di cui al 
Regolamento di attuazione della L.R.11/2007;  
Considerato che questa Azienda Consortile “Agro Solidale”, in ottemperanza alla norma sopra riportata, si fa carico 
del pagamento della quota sociale per ricoveri in strutture residenziali per disabili psichici, e nello specifico per n. 1 
utente A.A.L. residente nel Comune di Pagani (SA), per il quale si è reso necessario il ricovero; 
Preso atto del verbale UVI acquisito al prot. aziendale n. 8921 del 04/07/2024 l’UVI ha autorizzato e prorogato il 
trattamento dell’utente A.A.L. residente nel Comune di Pagani (SA) per il periodo dal 01/07/2024 al 31/12/2024 
presso la Comunità Alloggio “L’Albero della vita” ubicata nel Comune di Ottaviano (NA);  
Dato atto che l’utente compartecipa alla spesa sociale come stabilito dal Regolamento di compartecipazione alle 
prestazioni sociosanitarie approvato dall’Assemblea Consortile in data 29 Giugno 2021 per cui la spesa a carico del 
Comune di Pagani (SA) è pari a euro 40,12 al giorno; 
 tale struttura risulta regolarmente autorizzata con Decreto n.6 del 06/06/2016 rilasciata dall’Ambito Territoriale N26 
Comune Capofila S. Giuseppe Vesuviano (NA), come “Casa alloggio per persone adulte con disagio psichico” il cui 
soggetto gestore è la società Neapolisanit con sede legale ad Ottaviano alla via Vecchia Sarno n.1 P.IVA 04123381214 
Rappresentante Legale dott.ssa Anna Auricchio; 
Rilevato che la società Neapolisanit ha presentato le seguenti fatture relative al periodo a decorrere dal 01/07/2024 al 
31/12/2024 per la retta di ricovero residenziale, per n. 1 utente A.A.L. residente nel Comune di Pagani (SA)e 
specificamente: 
• fattura n.1706/PA del 03/12/2024 importo totale documento euro 7.394,00 esente IVA art.10 DPR633/72 relativa 

al periodo dal 01/07/2024 al 30/11/2024; 
• fattura n.1901/PA del 31/12/2024 importo totale documento euro 1.245,72 esente IVA art.10 DPR633/72 relativa 

al periodo dal 01/12/2024 al 31/12/2024; 
 

Ritenuto che  
il CIG è il seguente: B449FDF8E6;  
il servizio è finanziato con fondi del bilancio triennale provvisorio 2026/2028, residuo anno 2024 

- al fine della liquidazione sono stati effettuati i dovuti e necessari controlli previsti dalla normativa vigente, 
(art. 80 del D. Lgs n. 50/2016, Legge n. 136/2010, art. 88 co. 4-bis e art. 89 D. Lgs n. 159/2011); 

- ai sensi dell’articolo 6 della legge 241/90 e dell’articolo 1, comma 9, lettera e), della legge 190/2012, non 
sussistono cause di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti dei responsabili del procedimento; 

- successivamente alla pubblicazione del presente atto nell’apposita sezione dell’Albo Pretorio, saranno assolti 
gli obblighi di pubblicazione di cui al DLgs. N. 33/2013 e nell’apposita sezione di “Amministrazione 
trasparente”, rispettando altresì la normativa in materia di privacy; 

Verificata 
- la regolarità del DURC Numero Protocollo INAIL_51325338 richiesta in data 23/10/2025 Scadenza validità 

20/02/2026; 



 

- la richiesta all’Agenzia delle Entrate, conservata agli atti dell’ufficio, effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 
602/73, codice univoco: 202600000761338 in data 03/02/2026, è regolare, cioè la ditta risulta essere 
soggetto non inadempiente; 

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione delle citate fatture per un importo totale di euro 7.386,08 esente IVA 
art.10 DPR 633/72;  
  Visti 

- La legge n. 328/2000; 
- La legge Regionale n. 11/2007; 
- la legge n. 241/90; 
- la legge n. 136/2010; 
- la legge n. 190/2012 e il D.P.R. 62/2013 in conformità all’insussistenza di cause di conflitto d’interesse diretto 

o indiretto, anche potenziali; 
- il D. Lgs.n. 33/2013, così come modificato dal D.Lgs.n. 97/2016; 
- Il TUEL n. 267/00; 
-  il Regolamento di contabilità; 
- Lo Statuto dell’Azienda Consortile; 
- il rinnovo del contratto del Direttore stipulato il 12 Agosto 2025 con decorrenza dal 01 Settembre 2025;  
- il vigente piano anticorruzione; 
- la relazione istruttoria che precede;   

 
con i poteri di cui allo Statuto dell’Azienda Consortile; 
 

SI PROPONE DI DETERMINARE 
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti: 

1. di liquidare le seguenti fatture n.1706/PA del 03/12/2024 e n.1901/PA 31/12/2024  importo totale euro 
7.386,08 esente IVA art.10 DPR633/72  relative al periodo dal 01/07/2024 al 31/12/2024 alla Società 
Neapolisanit con sede legale ad Ottaviano (NA) alla via Vecchia Sarno n.1 P.IVA 04123381214  
Rappresentante Legale dott.ssa Anna Auricchio, per la retta di ricovero per n. 1 utente A.A.L. residente nel 
Comune di Pagani (SA), presso la Comunità alloggio per disabili psichici “ L’Albero della vita”di Ottaviano 
(NA); 

2. di precisare che la spesa risulta essere impegnata sul bilancio triennale provvisorio 2026/2028 dell’Azienda 
Consortile Agro Solidale – Impegno n. 538/2024; 

3. di procedere alla liquidazione dell’importo dovuto, pari ad euro 7.386,08 IVA esente art.10, DPR 633/72 
mediante bonifico bancario sul conto corrente dedicato della società Neapolisanit con sede legale ad 
Ottaviano, n.1 P.IVA 04123381214, Codice Iban agli atti dell’ufficio;     

4. di dare atto che saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs.n. 33/2013, nell’apposita sezione di 
“Amministrazione trasparente”, rispettando altresì la normativa in materia di privacy; 

5. di pubblicare la presente determinazione sul sito dell’Azienda Consortile www.agrosolidale.it 
 

Il Funzionario Istruttore 
Dott.ssa Antonella Benincaso 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L.39/93 

IL DIRETTORE 
- Vista la relazione istruttoria e la proposta di determinazione che precede; 
- Visto il contratto sottoscritto il 12/08/2025 con il quale ha rinnovato la carica di Direttore dell’Azienda Consortile 

a decorrere dal 01 Settembre 2025, con i poteri di assumere atti di gestione nelle forme e con le modalità stabilite 
dal vigente Statuto; 

- Visto lo Statuto e l’Atto Costitutivo dell’Azienda Consortile “Agro solidale”; 
 

DETERMINA 
- di trasformare la proposta di cui innanzi in determinazione del Direttore; 
- di esprimere parere favorevole ai sensi dell’articolo 147/bis, comma 1, del DLgs n. 267/00. 
 

Il Direttore Generale  
    Dott.Gerardo Cardillo 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L.39/93 

 



AZIENDA CONSORTILE AGRO SOLIDALE

Visti

66

LIQUIDAZIONE FATTURE DELLA SOCIETÀ NEAPOLISANIT RELATIVE ALLE RETTE DI
RICOVERO PER N. 1 UTENTE A.A.L.  COMUNE DI PAGANI (SA) A DECORRERE DAL 01/07/2024
AL 31/12/2024 CIG: B449FDF8E6

2026

Amministrazione generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: UFFICIO DI PIANO

Nr. adozione settore: 66 Nr. adozione generale: 66
03/02/2026Data adozione:

03/02/2026

Ufficio Proponente (Amministrazione generale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Gerardo Cardillo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

03/02/2026

Ufficio amministrativo contabile

Data

VISTO FAVOREVOLE

Umberto Iannotti

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
 

 

Attestazione di pubblicazione 
 

La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Azienda consortile per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal  03/02/2026 

 

Il Responsabile della pubblicazione 
Dott. Davide Gargiulo 


